Mesta kao što su Beč, Pešta, a potom i Novi Sad bili su u to vreme kulturni centri srpskog naroda.

Šestorica peštanskih trgovaca i jedan pravnik dogovorili su se da spasu *Letopis* od finansijskih nedaća, i u jednom krugu podeljenom na sedam polukrugova stavili su svoje potpise – tako je rad *Letopisa* podržan, a time osnovana i Matica srpske 4/16. februara 1826. godine. Pokrenut je *Serbski letopis*, pod uredništvom Georgija Magaraševića 1824. godine, mada je godina štampanja obeležena 1825. Magaraševićev biograf Đorđe Živanović zapisao je: »Mislimo da su bile tri osnovne ideje koje su uzbuđivale Magaraševića kada je pokretao 'Letopis': pisati o